ARV, Batllia, 41 

Sanchis Sivera, 1912, p. 297; 1914, p. 38; 1929, p. 3; 1930, p. 65. 

181 Document localitzat i comprovat. 
182 Transcriu parcialment el document. 
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DOCUMENT 126. 

1414, setembre, 12. València. 

Àpoca atorgada per Francesc Martorell, rector de l‟església de Xàbia, el qual com a marmessor 

del testament de Sibil·la de Pròxida, reconeix haver rebut, cent-noranta florins de 
complement dels dos-cents que li devien a Jaume Mateu, pintor, pel preu d‟un retaule que 
concordà dita Sibil·la amb el pintor en temps passats, destinat a la nova capella de Santa 
Maria del monestir de la Trinitat de la ciutat de València. 

APPV, Protocol Bernat de Montalbà, 27.578. 

Cerveró Gomis, 1963, p. 124183. 

Franciscus Martorelli, rector ecclesie loci de Xàbea, manumissor 

surrogatus per curiam officialis civitate Valencie per absencia et seu loco 

reverendi fratris Guillelmi Gralla, magistri in sacra theologia, ordinis 

fratrum minorum, manumissoris et executoris ultimorum testamenti et 

codicilli honorabile dopne Sibilie de Proxida, uxor quondam honorabilis 

Andree Guillelmi Scribe, militis, deffuctorm una et [...] cum honorabilis 

Galcerando de Borja, domicello, nepote dicte deffuncte a [...] absente ut 

constat de dicta surrogacione publico instrumento confecto Valencie in 

dicta curia officialate Valencie ultima die ianuarii anni presentis et 

subscripti MCCCCXIIII, gratia et ex certa sciencia, confiteor et in veritate 

recognosco vobis, honorabili domine Blanche Scrive, uxor honorabilis 

Iacobi Guillelmi Scrive, militis quondam habitante dicte civitate, detentrici 

ac usufructuarie bonorum et iurium dicti viri vestri ac184 procuratrici 

honorabilis Iohannis Mercaderii, legum doctoris, habitator dicte civitate, 

tutoris et curatoris filiorum vestrorum et dicti quondam viri vestri 

heredumque ipsius, lizet absenti tanquam presenti et vestris, quod de illis 

decem mille solidos regalium Valencie de quibus dicta domina Sibilia 

potuit testari ut fecit iuxta formam donacionis universalis quam ipsam 

fecit previo quondam filio suo et dedistis et tradistis michi, egoque a vobis 

habui et recepi meo omnimode voluntati realiter numerando pro ut infra 

omnes illos185 centum nonaginta florenos auri comunes d‟Aragonia pro 

fiendo complemento solucionis illorum ducentorum florenos, pro quibus 

seu precio quorum dicta domina Sibilia dicte legis dum in humanis 

hagebat se composuit et pactavit cum Iacobo Mathei, pictore dicte 

civitate, ut sibi faceret sicuti fecit quaddam retabulum pro capella 

gloriosissime Virginis Marie, constructe in ecclesia conventus monasterii 

Sacratissime Trinitatem civitate Valencie mi tunc dicta domina Sibilia [...] 

et pacta concurienti tradidit decem florenos186, michi per vos tradendis ex 

dictis CLXXXX florenos condempnatus fuit discretus Bartholomeus Tolosa, 

notarius tanquam procurator vester, dictis nominibus, et ut procurator 

permissi Iohannis Mercaderii, nominibus antedictis per venerabilem 

Bartholomeum de Cruïlles, iusticiam civitate Valencie in civilius, octava 

die iunii anni presentis et subscripti. Cum iam per manus vestra soluti 

fuerant dicto Iacobo Mathei residui nonaginta florenos vigore (alterius) 

prioris condempnacionis modus non solucionis talis est, quod de mei 

voluntate et iussie, predictos centum nonaginta florenos solvistis et 

tradidistis promisso Iacobo Mathei in solutum retabuli antedicti in diversis 

solucionibus, et quia promissorum veritas talis est: renuncians scienter 

excepcioni predictorum centum nonaginta florenos a vobis non habitorum 

183 L‟autor publica una part del document, la resta ha estat revisada i transcrita per a la nostra 
investigació. 
184 "usufructuària" tatxat a l'original. 
185 "ducentos" tatxat a l'original. 
186 "ducentos" tatxat a l'original. 
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et non receptorum ut predicit, et doli facio vobis fieri per notario 

subscriptum presens apoche instrumentum. Quod est actum Valencie, 

duodecima dia septembris anno a Nativitate Domini millesimo CCCCXIII. 

Signum mei Francisci Martorelli predicti, qui hanc dicto nomine concedo et 

firmo. 

Testes huius rei sunt, venerabilis ac discretus frater Franciscus Libia, 

magister in sacra Theologia, et frater Ludovicus Serra, conventus 

monasterii fratrum minorum, civi Valencie.  

DOCUMENT 127. 

1414, desembre, 18. València. 

Pere d‟Artés, canonge contractà la confecció de la fàbrica d‟una capella a Pere Torregrossa, 
mestre d‟obra i de ymagineria, un retaule de fusta amb Jaume Espina. Aquest retaule s‟acaba 
amb data del 12 de març del 1418. La reixa de ferro la fa el manyà Antoni Gay i la pintura 

Jaume Mateu que amb data del 13 de desembre del 1418 signava una àpoca. 

ACV, Protocol de Lluís Ferrer, vol. 3.676. 

Sanchis Sivera, 1909. pp, 302-303187; 1925, pp. 12-13. 

DOCUMENT 128. 

1414, desembre, 22. València. 

Àpoca atorgada pel pintor Jaume Mateu, en la qual reconeix haver rebut certa quantitat de la 
Batllia General del Regne de València, pel treball i els materials emprats en el guarniment de 
tres llances llargues, destinades als estendards reals.